

【表紙】

【提出書類】	半期報告書
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	令和 6 年 2 月27日
【中間会計期間】	第52期中（自 令和 5 年 6 月 1 日 至 令和 5 年11月30日）
【会社名】	互助会保証株式会社
【英訳名】	MUTUAL SERVICE AID GUARANTEE CORPORATION
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 舟町 仁志
【本店の所在の場所】	東京都港区西新橋 1 丁目18番12号 C O M S 虎ノ門
【電話番号】	（ 0 3 ） 6 5 5 0 - 9 2 2 2 （代表）
【事務連絡者氏名】	総務部長 三枝 辰馬
【最寄りの連絡場所】	東京都港区西新橋 1 丁目18番12号 C O M S 虎ノ門
【電話番号】	（ 0 3 ） 6 5 5 0 - 9 2 2 2 （代表）
【事務連絡者氏名】	総務部長 三枝 辰馬
【縦覧に供する場所】	該当なし

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

提出会社の経営指標等

回次		第50期中	第51期中	第52期中	第50期	第51期
会計期間		自令和3年 6月1日 至令和3年 11月30日	自令和4年 6月1日 至令和4年 11月30日	自令和5年 6月1日 至令和5年 11月30日	自令和3年 6月1日 至令和4年 5月31日	自令和4年 6月1日 至令和5年 5月31日
営業収入	百万円	719	713	714	1,433	1,434
経常利益	"	1,124	1,068	987	1,986	1,786
中間（当期）純利益	"	771	177	702	1,371	696
持分法を適用した場合の 投資利益	"	-	-	-	-	-
資本金	"	3,980	3,980	3,980	3,980	3,980
発行済株式総数						
普通株式	株	96,000	96,000	96,000	96,000	96,000
優先株式		60,000	60,000	60,000	60,000	60,000
純資産額	百万円	45,160	42,735	44,288	43,766	43,616
総資産額	"	102,508	99,457	101,216	100,412	100,330
1株当たり純資産額	円	407,918	382,656	398,842	393,396	391,841
1株当たり中間（当期） 純利益	"	7,408	1,220	6,691	13,664	6,002
潜在株式調整後1株当 たり中間（当期）純利益	"	-	-	-	-	-
1株当たり配当額						
普通株式	"	400	400	400	400	800
（内1株当たり中間配 当額）	"	（-）	（-）	（-）	（-）	（-）
優先株式	"	1,000	1,000	1,000	1,000	2,000
（内1株当たり中間配 当額）	"	（-）	（-）	（-）	（-）	（-）
自己資本比率	%	44.1	43.0	43.8	43.6	43.5
営業活動によるキャッ シュ・フロー	百万円	581	306	541	1,151	743
投資活動によるキャッ シュ・フロー	"	7,676	896	395	7,250	850
財務活動によるキャッ シュ・フロー	"	10,098	98	196	10,098	98
現金及び現金同等物の中 間期末（期末）残高	"	2,856	2,310	3,534	2,999	2,793
従業員数	名	18	19	20	18	19
〔ほか、平均臨時雇用人 員〕	"	〔3〕	〔3〕	〔3〕	〔3〕	〔3〕

（注）1．営業収入は非課税につき、消費税等は含まれておりません。

2．潜在株式調整後1株当たり中間（当期）純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりませ
ん。

2【事業の内容】

当中間会計期間において、当社が営む事業の内容について重要な変更はありません。

3【関係会社の状況】

当中間会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4【従業員の状況】

(1) 提出会社の状況

令和5年11月30日現在

従業員数（名）	20 (3)
---------	-----------

(注) 1. 従業員数は就業人員数であり、臨時雇用者数（人材会社からの派遣社員）は年間平均人員を(外書)で記載しております。

2. 当社は保証事業の単一セグメントであります。

(2) 労働組合の状況

労働組合は結成されていません。

第2【事業の状況】

1【経営方針、経営環境及び対処すべき課題等】

文中の将来に関する事項は、当中間会計期間の末日現在において当社が判断したものであります。

(1) 経営方針

当社は「開かれた互助会保証」を経営理念に、互助会経営者との対話を積極的に行っております。

経営の基本方針は次の3点であり、割賦販売法に基づく指定受託機関として、全国の冠婚葬祭互助会に対する保証と幅広いサポートを行っています。

互助会業界の健全な発展に貢献すること。

契約互助会の継続的な発展に貢献すること。

当社の保証基盤(受託事業基金と純資産)の強化を図ること。

(2) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

互助会業界を取り巻く経営環境は、少子・高齢化の進展、消費者のライフスタイル・ニーズの変化等の構造的な要因に加えて、令和元年3月からは新型コロナウイルス感染症の拡大の影響を大きく受けてまいりました。

このような状況の中で、当社といたしましては、「コロナ禍に直面する互助会の支援」、「保証基盤の堅持」、「保証リスクの軽減」及び「互助会保証の事業価値向上」を経営方針とする「中期経営計画（令和3年度～令和5年度）」に取り組んでいます。令和3年7月に策定した「中期経営計画（令和3年度～令和5年度）」においては、計画期間の最終年度である当事業年度末の保証契約残高は7,809億円以上、保証基盤額(受託事業基金と純資産の合計額)は1,015億円以上という目標を掲げておりますが、当中間会計期間の末日現在においては、保証契約残高は7,950億円、保証基盤額は985億円となりました。

今後も、消費者保護という使命を果たすべく保証基盤の充実に従来にも増して注力するとともに、契約互助会の皆様の経営ならびに業界システムの安定・強化に貢献できるように引き続き努力し、もって指定受託機関としての役割を果たしていく所存であります。

2【事業等のリスク】

半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、経営者が当社の財政状況及び経営成績等に重要な影響を与える可能性があるとして認識している主要なリスク要因には、以下の事項があります。

なお、経営成績等に重要な影響を与える要因はこれらに限定されるものではありません。

また、以下の将来に関する事項は、当中間会計期間の末日現在において当社が判断したものであります。

(1) 与信リスク

これに対応するために、当社では、互助会との前受業務保証金供託委託契約の締結にあたっては、訪問調査、業界情報の収集、厳正な経営成績及び資産内容等の調査、評価を行っています。また財務上は保証基盤の充実に注力しております。しかしながら、急激な業績悪化等により、契約先互助会が経営破綻となった場合には、当社の財政状況及び経営成績等に影響を及ぼす可能性があります。

(2) 担保価値低下リスク

当社では、互助会との前受業務保証金供託委託契約の締結にあたっては、規程に則り不動産担保評価を行ったうえで担保取得しております。担保不動産の価値低下が直ちに当社の財政状況及び経営成績等に影響を与えるものではありませんが、契約先互助会が経営破綻となった場合には、当社の財政状況及び経営成績等に影響を及ぼす可能性があります。これに対応するため、適正な担保評価及び保証基盤充実に注力しております。

(3) 資産運用リスク

これに対応するために、当社は、「安全性」「効率性」「流動性」を重視した資産運用方針に基づき、外部専門機関への運用委託を原則として、投資適格債券、不動産投資信託、株式等によるポートフォリオ運用を行っています。市況の悪化や市場金利の上昇等により、保有資産の評価が悪化した場合には、当社の財政状況及び経営成績等に影響を及ぼす可能性があります。

(4) 法的規制に関するリスク

当社は、保証事業においては割賦販売関連法規、人事労務においては労務関連法規、財務・税務分野においては会計税務関連法規その他の法的規制を受けております。当社が各種の法的規制を遵守できなかった場合、又は各種の規制の変更や新たな法的規制の制定が当社の予想を超えて実施された場合には、当社の財政状況及び経営成績等に影響を及ぼす可能性があります。これに対応するため、法的規制を遵守するとともに、法的規制の動向把握及び保証基盤の充実に注力しております。

(5) 災害・事故・新型コロナウイルス等感染症のリスク

これらに対応するため、当社の事業所が存する地域において大規模な自然災害や事故が発生した場合及び新型コロナウイルス感染症による感染が拡大した場合に備えた勤務体制の構築及び与信リスクの管理強化に取り組んでおります。しかしながら、当社の想定を超えた災害や事故の発生及び新型コロナウイルス感染症による感染の拡大に伴い契約先互助会の経営状態が悪化した場合等には、当社の財政状況及び経営成績等に影響を及ぼす可能性があります。

3【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

当中間会計期間における当社の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フロー（以下「経営成績等」という。）の状況の概要は次のとおりであります。

(1) 財政状態及び経営成績の状況

当中間会計期間の景況を概観しますと、我が国経済は、物価上昇・深刻な人手不足・海外経済の減速など下押し要因はあったものの、サービス消費を中心に個人消費は回復し、企業の設備投資もデジタル化・人手不足対応等拡大傾向に推移したことから底堅い状況が続いております。

このような状況の中で、当社の契約先である冠婚葬祭互助会業界の業況は令和元年3月からの新型コロナウイルス感染症の拡大の影響により、冠婚儀式の中止や延期、葬儀の小規模化等事業環境は厳しい状況が続いておりましたが、昨年5月の感染症第5類移行後の社会経済活動の正常化に伴い、契約先互助会の業績の回復が認められる状況になりました。また、金融市場では、ドル円相場は、内外金利差から総じて円安が進み中間期末には147円台となりました。日経平均株価は、堅調な国内経済状況等により中間期末には3万3千円台まで上昇しました。金利は、国内長期市場金利は、日銀の金利操作の変更によって中間期末には0.6%台まで上昇し、米国の長期市場金利はインフレの抑制のために政策金利が7月に引き上げられた結果、4.3%台まで上昇しました。

企業の資金運用は、各国の金融政策、経済政策、世界の地政学的リスクの状況、グローバルな金融資本の動向によって大きく有価証券市場が影響を受ける難しい局面が続いております。

当社の当中間会計期間の業績は次のとおりとなりました。

損益状況につきましては、営業収益は、前年同期比1百万円増の714百万円となりました。営業費用は、前年同期比23百万円増の295百万円を計上しました。この結果、営業利益は前年同期比22百万円減の418百万円となりました。営業外収益は、受取配当金及び有価証券利息の合計240百万円及び投資有価証券運用益300百万円、ならびにテナントからの受取賃貸料53百万円等の合計594百万円を計上しました。営業外費用は、社屋の賃貸収入原価24百万円を計上しました。経常利益は、前年同期比80百万円減の987百万円となりました。特別利益として責任準備金戻入176百万円を、特別損失として責任準備金繰入147百万円を計上しました。税引前中間純利益は、前年同期比160百万円増の1,016百万円となりました。中間純利益は、法人税等調整額が前年同期比438百万円減少した結果、前年同期比525百万円増の702百万円となりました。

中期経営計画の達成状況に関する認識及び分析は次のとおりです。

令和3年7月に策定した「中期経営計画（令和3年度～令和5年度）」の期間においては、保証契約残高は7,809億円以上、保証基盤額（受託事業基金と純資産の合計額）は1,015億円以上という目標を掲げておりますが、当中間会計期間の末日現在で、保証契約残高が7,950億円、保証基盤額は985億円となりました。引き続き、計画の達成のために収益力の強化策を実行し保証基盤の充実に努めます。

(2) キャッシュ・フローの状況

当中間会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の残高は、3,534百万円となり、前中間会計期間末に比べ1,224百万円増加しました。

当中間会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動で得られた資金は、541百万円となりました。これは、営業収入708百万円、利息及び配当金の受取額252百万円、受託事業基金の受入88百万円、人件費及びその他の営業支出等507百万円等があったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動で得られた資金は、395百万円となりました。これは、投資有価証券の売却による収入370百万円及びその他の収入25百万円等があったことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動で使用した資金は、196百万円となりました。これは、普通株式の配当及び第一種優先株式の配当196百万円によるものであります。

(3) 生産、受注及び販売の実績

供託受託契約状況

期別	前中間会計期間 (自 令和4年6月1日 至 令和4年11月30日)				当中間会計期間 (自 令和5年6月1日 至 令和5年11月30日)				前事業年度 (自 令和4年6月1日 至 令和5年5月31日)			
件数・ 金額	供託受託契約額		供託受託契約額残高 令和4年11月30日 現在		供託受託契約額		供託受託契約額残高 令和5年11月30日 現在		供託受託契約額		供託受託契約額残高 令和5年5月31日 現在	
	件数 (件)	金額 (千円)	件数 (件)	金額 (千円)	件数 (件)	金額 (千円)	件数 (件)	金額 (千円)	件数 (件)	金額 (千円)	件数 (件)	金額 (千円)
	152	799,120,663	152	799,120,663	149	795,055,499	149	795,055,499	301	1,596,755,956	149	797,635,293
計	152	799,120,663	152	799,120,663	149	795,055,499	149	795,055,499	301	1,596,755,956	149	797,635,293

（注） 供託受託契約の契約期間は6ヶ月であるため、前事業年度供託受託契約額は2基準日の合計額であります。

供託受託契約実績及び収入手数料

項目	前中間会計期間 (自 令和4年6月1日 至 令和4年11月30日)		当中間会計期間 (自 令和5年6月1日 至 令和5年11月30日)		前事業年度 (自 令和4年6月1日 至 令和5年5月31日)	
区分	計	収入手数料 (千円)	計	収入手数料 (千円)	計	収入手数料 (千円)
件数・金額（件）	152	721,704	149	708,294	301	1,440,400
供託受託契約額（千円）	799,120,663		795,055,499		1,596,755,956	
供託受託契約残高(A) （千円）	799,120,663		795,055,499		797,635,293	
供託受託契約限度額(B) （千円）	2,432,226,099		2,464,074,036		2,445,058,871	
供託受託契約限度額に対 する供託受託契約残高の 比率(A) / (B)（％）	32.9		32.3		32.6	

(4) 財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析

文中の将来に関する事項は、当中間会計期間の末日現在において判断したものであります。

当中間会計期間の財政状態の分析

() 資産

当中間会計期間末の資産合計は、101,216百万円（前事業年度末100,330百万円）となり、885百万円増加となりました。増減の主なものは、現金及び預金の増加740百万円、有価証券の増加903百万円及び投資有価証券の減少774百万円であります。

() 負債

当中間会計期間末の負債合計につきましては、56,927百万円（前事業年度末56,714百万円）となり、213百万円増加となりました。増減の主なものは、未払法人税等の増加145百万円、受託事業基金の増加88百万円及び責任準備金の減少34百万円であります。

() 純資産

当中間会計期間末の純資産合計は、44,288百万円（前事業年度末43,616百万円）となり、672百万円増加となりました。増減の主なものは、受託事業基金積立金の増加500百万円及びその他有価証券評価差額金の増加166百万円であります。

当中間会計期間の経営成績の分析

3「経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析」をご参照ください。なお、1「経営方針、経営環境及び対処すべき課題等」及び2「事業等のリスク」をあわせてご参照ください。

キャッシュ・フローの状況の分析

キャッシュ・フローの状況につきましては、(2)「キャッシュ・フローの状況」に記載しております。

資本の財源及び資本の流動性についての分析

当社の運転資金需要のうち主なものは、人件費等の経費であり内部資金により調達しております。

当社は、事業に必要な流動性と資金源泉を安定的に確保することを基本方針としております。流動資産から流動負債を控除した運転資本については、当中間会計期間の末日現在において32億円の超過となっております。

長期資金需要につきましては、内部資金により調達することを基本方針としております。

当中間会計期間の末日現在において、設備投資等の重要な支出の予定はありません。

また、中間会計期間の末日現在において、有価証券及び投資有価証券の残高は936億円となっております。資産運用につきましては、「安全性」「効率性」「流動性」を重視した「ポートフォリオ運用」を基本とし、社内の資産運用規程に則り、特に「安全性」、「流動性」に注意を払い運用しております。

なお、現金及び現金同等物の残高は35億円となっております。

4【経営上の重要な契約等】

当中間会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

5【研究開発活動】

特記すべき事項はありません。

第3【設備の状況】

1【主要な設備の状況】

令和5年11月30日現在

事業所名 (所在地)	セグメント の名称	設備の内容	帳簿価額(千円)				従業員数 (名)
			建物	什器備品	土地 (面積㎡)	合計	
本社 (東京都港区)	前受金の 保証事業	その他設備	1,221,408	3,070	2,029,442 (377.30)	3,253,920	20

2【設備の新設、除却等の計画】

該当事項はありません。

第4【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	384,000
第一種優先株式	60,000
計	444,000

【発行済株式】

種類	中間会計期間末現在 発行数(株) (令和5年11月30日)	提出日現在発行数(株) (令和6年2月27日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	96,000	96,000	該当なし	当社は単元株 制度は採用し ておりませ ん。(注1)
第一種優先株式	60,000	60,000	該当なし	当社は単元株 制度は採用し ておりませ ん。(注2)
計	156,000	156,000	-	-

(注1) 株式の譲渡制限に関する規定は次のとおりであります。

当社の発行する全部の株式について、会社法第107条第1項第1号に定める内容(いわゆる譲渡制限)を定め
 ており、当該株式の譲渡又は取得について取締役会の承認を要する旨を定款第8条において定めております。

(注2) 第一種優先株式の内容は次のとおりであります。

(1) 優先配当金

優先配当金

当社は、毎年5月31日の最終の株主名簿に記載又は記録された優先株式を有する株主(以下優先株主と
 いう。)又は優先株式の登録株式質権者(以下優先登録株式質権者という。)に対し、普通株式を有する
 株主(以下普通株主という。)又は普通株式質権者(以下普通登録株式質権者という。)に先立ち、次に
 定める額の金銭による剰余金の配当(以下配当により支払われる金銭を優先配当金という。)を行う。

第一種優先株式

1株につき年1,000円

非累積条項

ある事業年度において、優先株主又は優先登録株式質権者に対し支払う金銭による剰余金の配当の額が
 優先配当金の額に達しないときは、その不足額は翌事業年度以降に累積しない。

(2) 残余財産の分配

当社は、残余財産を分配するときは、優先株主又は優先登録株式質権者に対し、普通株主又は普通登録
 株式質権者に先立ち、次に定める額の金銭を支払う。

第一種優先株式

1株につき100,000円

優先株主又は優先登録株式質権者に対しては、前項のほか、残余財産の分配は行わない。

(3) 取得条項

当社は、平成29年9月30日以降の当社の取締役会が取得日として定める日に、第一種優先株式1株につ
 き100,000円で、第一種優先株式を取得することができる。

(4) 議決権条項

優先株主は、法令に別段の定めがある場合を除き、株主総会において議決権を有しない。

(5) 種類株主総会の決議

会社法第322条第 2 項に規定する定款の定めはありません。

(2) 【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の状況】

年月日	発行済株式総 数増減数 (千株)	発行済株式総 数残高 (千株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額(千円)	資本準備金残 高(千円)
令和 5 年 6 月 1 日 ～ 令和 5 年11月30日	-	156	-	3,980,000	-	3,014,509

(5) 【大株主の状況】
所有株式数別

令和5年11月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式(自己株式を除く。)の総数に対する所有株式数の割合(%)
株式会社ベルコ	池田市空港1-12-10	7,789 (4,500)	5.0
株式会社セレマ	京都市中京区西ノ京中御門東町134番地	6,428 (4,500)	4.1
株式会社日本セレモニー	下関市王喜本町6-4-50	5,530 (4,500)	3.5
株式会社レクスト	名古屋市中区富士見町10-27	5,364 (1,000)	3.4
株式会社三井住友銀行	東京都千代田区丸の内1-1-2	4,800	3.1
株式会社みずほ銀行	東京都千代田区大手町1-5-5	4,800	3.1
株式会社三菱ＵＦＪ銀行	東京都千代田区丸の内2-7-1	4,800	3.1
株式会社りそな銀行	大阪市中央区備後町2-2-1	4,800	3.1
三井住友信託銀行株式会社	東京都千代田区丸の内1-4-1	4,800	3.1
三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社	東京都千代田区丸の内1-4-5	4,800	3.1
アルファクラブ武蔵野株式会社	さいたま市大宮区上小町535番地	4,754 (4,500)	3.0
株式会社アークベル	新潟市中央区南笹口2-7-20	4,739 (2,500)	3.0
株式会社サンレー	北九州市小倉北区上富野3-2-8	4,482 (2,500)	2.9
ユウベル株式会社	広島市西区南観音3-16-19	4,320 (3,000)	2.8
株式会社京阪互助センター	大阪市北区長柄西1-6-14	3,772 (2,000)	2.4
株式会社１１７	姫路市古二階町63番地	3,770 (2,500)	2.4
株式会社千代田	東京都荒川区西日暮里2-39-4	3,676 (2,000)	2.4
株式会社くらしの友	東京都大田区西蒲田8-2-12	3,650 (2,500)	2.3
株式会社メモリード	長崎市稲佐町2番2号	3,406 (2,200)	2.2
りそなカード株式会社	東京都江東区木場1-5-25	3,200	2.1
東洋不動産株式会社	東京都港区虎ノ門1-1-28	3,200	2.1
ヒューリック株式会社	東京都中央区日本橋大伝馬町7-3	3,200	2.1
ＳＭＢＣファイナンスサービス株式会社	名古屋市中区丸の内3-23-20	3,200	2.1
株式会社デベロツパー三信	東京都千代田区神田錦町3-11	3,200	2.1
三菱ＵＦＪ代行ビジネス株式会社	東京都府中市日鋼町1-1	3,200	2.1
計	-	109,680 (38,200)	70.3

(注)所有株主数の()内書きは、優先株式であります。

所有議決権数別

令和5年11月30日現在

氏名又は名称	住所	所有議決権数 (個)	総株主の議決権 に対する所有議 決権数の割合 (%)
株式会社みずほ銀行	東京都千代田区大手町1-5-5	4,800	5.0
株式会社三井住友銀行	東京都千代田区丸の内1-1-2	4,800	5.0
株式会社三菱UFJ銀行	東京都千代田区丸の内2-7-1	4,800	5.0
株式会社りそな銀行	大阪府中央区備後町2-2-1	4,800	5.0
三井住友信託銀行株式会社	東京都千代田区丸の内1-4-1	4,800	5.0
三菱UFJ信託銀行株式会社	東京都千代田区丸の内1-4-5	4,800	5.0
株式会社レクスト	名古屋市中区富士見町10-27	4,364	4.5
株式会社ベルコ	池田市空港1-12-10	3,289	3.4
りそなカード株式会社	東京都江東区木場1-5-25	3,200	3.3
東洋不動産株式会社	東京都港区虎ノ門1-1-28	3,200	3.3
ヒューリック株式会社	東京都中央区日本橋大伝馬町7-3	3,200	3.3
SMBCFファイナンスサービス株式会社	名古屋市中区丸の内3-23-20	3,200	3.3
株式会社デベロツパー三信	東京都千代田区神田錦町3-11	3,200	3.3
三菱UFJ代行ビジネス株式会社	東京都府中市日鋼町1-1	3,200	3.3
株式会社名古屋冠婚葬祭互助会	名古屋市中区本通1-21	2,248	2.3
株式会社アークベル	新潟市中央区南笹口2-7-20	2,239	2.3
計	-	60,140	62.6

(6)【議決権の状況】
【発行済株式】

令和5年11月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	第一種優先株式 60,000	-	「1.株式等の状況」の 「(1)株式の総数等」の 「発行済株式」の注記 に記載されております。
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	-	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 96,000	96,000	権利内容に何ら限定のない 当社における標準となる 株式
単元未満株式	-	-	-
発行済株式総数	156,000	-	-
総株主の議決権	-	96,000	-

【自己株式等】

該当事項はありません。

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当半期報告書の提出日までの役員の異動はございません。

第5【経理の状況】

1．中間財務諸表の作成方法について

当社の中間財務諸表は、「中間財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（昭和52年大蔵省令第38号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、中間会計期間（令和5年6月1日から令和5年11月30日まで）の中間財務諸表について、太陽有限責任監査法人により中間監査を受けております。

3．中間連結財務諸表について

当社は子会社はありませんので、中間連結財務諸表を作成しておりません。

1 【中間財務諸表等】

(1) 【中間財務諸表】

【中間貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (令和 5 年 5 月31日)	当中間会計期間 (令和 5 年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,393,592	4,134,546
有価証券	499,500	1,403,090
未収入金	3,815	4,434
未収収益	42,413	42,691
前払費用	2,837	2,303
その他	105	60,000
流動資産合計	3,942,263	5,647,065
固定資産		
有形固定資産	3 3,287,388	3 3,253,920
無形固定資産		
ソフトウェア	29,843	19,670
電話加入権	456	456
無形固定資産合計	30,299	20,126
投資その他の資産		
投資有価証券	93,068,627	92,293,935
長期前払費用	2,400	1,487
投資その他の資産合計	93,071,027	92,295,423
固定資産合計	96,388,715	95,569,471
資産合計	100,330,978	101,216,536

(単位：千円)

	前事業年度 (令和5年5月31日)	当中間会計期間 (令和5年11月30日)
負債の部		
流動負債		
責任準備金	1 851,698	1 817,411
未払金	32,873	6,872
未払費用	29,662	30,874
未払法人税等	138,770	284,339
未払消費税等	2,318	2,678
預り金	2,892	2,865
前受収益	9,759	9,759
債務保証損失引当金	1,298,991	1,269,867
その他	6	9
流動負債合計	2,366,973	2,424,677
固定負債		
受託事業基金	54,185,559	54,274,114
長期預り保証金	60,073	60,073
役員退職慰労引当金	69,446	73,871
退職給付引当金	5,579	4,937
繰延税金負債	26,551	90,015
固定負債合計	54,347,210	54,503,012
負債合計	56,714,183	56,927,689
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,980,000	3,980,000
資本剰余金		
資本準備金	3,014,509	3,014,509
資本剰余金合計	3,014,509	3,014,509
利益剰余金		
利益準備金	122,880	122,880
その他利益剰余金		
受託事業基金積立金	35,688,400	36,188,400
繰越利益剰余金	719,139	724,744
利益剰余金合計	36,530,419	37,036,024
株主資本合計	43,524,928	44,030,533
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	91,867	258,312
評価・換算差額等合計	91,867	258,312
純資産合計	43,616,795	44,288,846
負債純資産合計	100,330,978	101,216,536

【中間損益計算書】

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 令和4年6月1日 至 令和4年11月30日)	当中間会計期間 (自 令和5年6月1日 至 令和5年11月30日)
営業収入		
収入手数料	713,024	714,111
営業費用	271,938	295,722
営業利益	441,085	418,388
営業外収益	² 651,570	² 594,135
営業外費用	³ 23,966	³ 24,580
経常利益	1,068,688	987,944
特別利益		
責任準備金戻入	-	176,184
特別利益合計	-	176,184
特別損失		
責任準備金繰入	213,052	147,714
特別損失合計	213,052	147,714
税引前中間純利益	855,636	1,016,414
法人税、住民税及び事業税	250,123	324,002
法人税等調整額	428,323	9,994
法人税等合計	678,447	314,008
中間純利益	177,188	702,405

【中間株主資本等変動計算書】

前中間会計期間（自 令和4年6月1日 至 令和4年11月30日）

（単位：千円）

	株主資本							株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計	
					受託事業基金積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	3,980,000	3,014,509	3,014,509	122,880	34,388,400	1,421,318	35,932,598	42,927,107
当中間期変動額								
剰余金の配当						98,400	98,400	98,400
受託事業基金積立金の積立					1,300,000	1,300,000	-	-
中間純利益						177,188	177,188	177,188
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）								
当中間期変動額合計	-	-	-	-	1,300,000	1,221,211	78,788	78,788
当中間期末残高	3,980,000	3,014,509	3,014,509	122,880	35,688,400	200,107	36,011,387	43,005,896

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	838,916	838,916	43,766,024
当中間期変動額			
剰余金の配当			98,400
受託事業基金積立金の積立			-
中間純利益			177,188
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	1,109,767	1,109,767	1,109,767
当中間期変動額合計	1,109,767	1,109,767	1,030,978
当中間期末残高	270,850	270,850	42,735,045

当中間会計期間（自 令和5年6月1日 至 令和5年11月30日）

（単位：千円）

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				株主資本合計
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計	
					受託事業基金積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	3,980,000	3,014,509	3,014,509	122,880	35,688,400	719,139	36,530,419	43,524,928
当中間期変動額								
剰余金の配当						196,800	196,800	196,800
受託事業基金積立金の積立					500,000	500,000	-	-
中間純利益						702,405	702,405	702,405
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）								
当中間期変動額合計	-	-	-	-	500,000	5,605	505,605	505,605
当中間期末残高	3,980,000	3,014,509	3,014,509	122,880	36,188,400	724,744	37,036,024	44,030,533

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	91,867	91,867	43,616,795
当中間期変動額			
剰余金の配当			196,800
受託事業基金積立金の積立			-
中間純利益			702,405
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	166,445	166,445	166,445
当中間期変動額合計	166,445	166,445	672,051
当中間期末残高	258,312	258,312	44,288,846

【中間キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 令和4年6月1日 至 令和4年11月30日)	当中間会計期間 (自 令和5年6月1日 至 令和5年11月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
営業収入	721,704	708,294
人件費の支出	142,130	154,861
その他の営業支出	172,319	198,198
小計	407,254	355,234
利息及び配当金の受取額	229,926	252,471
受託事業基金受入	126,430	88,555
受託事業基金返還	137,500	-
その他の収入	21	17
法人税等の支払額	319,562	154,718
未払消費税等の増減額（ は減少）	454	359
営業活動によるキャッシュ・フロー	306,115	541,919
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	300,000	300,000
定期預金の払戻による収入	300,000	300,000
投資有価証券の取得による支出	3,500,000	-
投資有価証券の売却による収入	2,575,449	370,107
投資不動産の賃貸による収入	53,233	53,233
その他の支出	25,495	27,508
投資活動によるキャッシュ・フロー	896,813	395,831
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	98,398	196,796
財務活動によるキャッシュ・フロー	98,398	196,796
現金及び現金同等物の増減額（ は減少）	689,096	740,954
現金及び現金同等物の期首残高	2,999,501	2,793,592
現金及び現金同等物の中間期末残高	2,310,404	3,534,546

【注記事項】

(重要な会計方針)

1. 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの

時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）を採用しております。

市場価格のない株式等

移動平均法による原価法を採用しております。

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

定率法を採用しております。ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備は除く）並びに平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりです。

建物 8～38年

什器備品 5～20年

(2) 無形固定資産

定額法を採用しております。なお、ソフトウェア（自社利用分）については、社内における見込利用可能期間（5年）に基づいております。

3. 引当金の計上基準

(1) 債務保証損失引当金

契約先互助会の経営破綻により将来起こりうる債務保証に係る損失に備えるため、債務保証損失引当金の計上に関する内規等に則り、債務保証のリスクの状況を勘案し、引当金の計上要否判定及び引当額を計上しております。

(2) 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく中間期末要支給見積額を計上しております。

(3) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、内規に基づく自己都合退職による中間期末要支給見積額から中小企業退職金共済制度からの給付相当額を控除した金額を計上しております。

4. 中間キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

手許現金、要求払預金及び取得日から3ヶ月以内に満期日の到来する流動性の高い、容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なりリスクしか負わない短期的な投資からなっております。

5. その他中間財務諸表作成のための重要な事項

責任準備金

割賦販売法第35条の10に基づき、未経過収入手数料と営業収支差額のいずれが多い方の金額を責任準備金として計上しております。

なお、同条第2号により算出した金額（年間営業収支差額）が同条第1号により算出した金額（未経過収入手数料）を超過する金額に相当する責任準備金の繰入額、戻入額については特別損益に計上することとしております。

(追加情報)

該当事項はありません。

(中間貸借対照表関係)

1 責任準備金

供託委託契約による収入手数料の未経過額 (前受収益) に係る金額は、次のとおりであります。

前事業年度 (令和 5 年 5 月 31 日)	当中間会計期間 (令和 5 年 11 月 30 日)
675,513千円	669,696千円

2 代位供託保証残高

互助会等に代わって法務局に供託することを保証している残高は、次のとおりであります。

前事業年度 (令和 5 年 5 月 31 日)	当中間会計期間 (令和 5 年 11 月 30 日)
797,635,293千円	795,055,499千円

3 有形固定資産の減価償却累計額

有形固定資産の減価償却累計額は、次のとおりであります。

前事業年度 (令和 5 年 5 月 31 日)	当中間会計期間 (令和 5 年 11 月 30 日)
435,326千円	468,793千円

(中間損益計算書関係)

1 減価償却実施額

	前中間会計期間 (自 令和 4 年 6 月 1 日 至 令和 4 年 11 月 30 日)	当中間会計期間 (自 令和 5 年 6 月 1 日 至 令和 5 年 11 月 30 日)
有形固定資産	33,540千円	33,467千円
無形固定資産	11,624 "	10,173 "
計	45,165 "	43,640 "

2 営業外収益のうち主なもの

	前中間会計期間 (自 令和 4 年 6 月 1 日 至 令和 4 年 11 月 30 日)	当中間会計期間 (自 令和 5 年 6 月 1 日 至 令和 5 年 11 月 30 日)
受取利息	19千円	19千円
受取配当金	137,915 "	179,890 "
有価証券利息	74,774 "	60,185 "
投資有価証券運用益	385,606 "	300,789 "
受取賃貸料	53,233 "	53,233 "

3 営業外費用のうち主なもの

	前中間会計期間 (自 令和 4 年 6 月 1 日 至 令和 4 年 11 月 30 日)	当中間会計期間 (自 令和 5 年 6 月 1 日 至 令和 5 年 11 月 30 日)
賃貸収入原価	23,966千円	24,580千円

(中間株主資本等変動計算書関係)

前中間会計期間(自 令和4年6月1日 至 令和4年11月30日)

1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当事業年度期首 株式数(株)	当中間会計期間増加 株式数(株)	当中間会計期間減少 株式数(株)	当中間会計期間末 株式数(株)
発行済株式				
普通株式	96,000	-	-	96,000
第一種優先株式	60,000	-	-	60,000
合計	156,000	-	-	156,000

2. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
令和4年8月25日 定時株主総会	普通株式	38,400 (普通配当38,400)	400 (普通配当 400)	令和4年5月31日	令和4年8月26日
	第一種優先株式	60,000 (普通配当60,000)	1,000 (普通配当1,000)		

当中間会計期間(自 令和5年6月1日 至 令和5年11月30日)

1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当事業年度期首 株式数(株)	当中間会計期間増加 株式数(株)	当中間会計期間減少 株式数(株)	当中間会計期間末 株式数(株)
発行済株式				
普通株式	96,000	-	-	96,000
第一種優先株式	60,000	-	-	60,000
合計	156,000	-	-	156,000

2. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
令和5年8月23日 定時株主総会及び 普通株主による種類 株主総会	普通株式	76,800 (普通配当38,400) (記念配当38,400)	800 (普通配当 400) (記念配当 400)	令和5年5月31日	令和5年8月24日
	第一種優先株式	120,000 (普通配当60,000) (記念配当60,000)	2,000 (普通配当1,000) (記念配当1,000)		

(中間キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の中間期末残高と中間貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は次のとおりであります。

	前中間会計期間 (自 令和4年6月1日 至 令和4年11月30日)	当中間会計期間 (自 令和5年6月1日 至 令和5年11月30日)
現金及び預金勘定	2,910,404千円	4,134,546千円
預入期間が3か月を超える定期預金	600,000	600,000
現金及び現金同等物	2,310,404	3,534,546

(金融商品関係)

1. 金融商品の時価等に関する事項

中間貸借対照表計上額（貸借対照表計上額）、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

前事業年度（令和5年5月31日）

	貸借対照表計上額 (千円)	時価(千円)	差額(千円)
有価証券及び投資有価証券			
其他有価証券	93,567,127	93,567,127	-
資産計	93,567,127	93,567,127	-

当中間会計期間（令和5年11月30日）

	中間貸借対照表計上額 (千円)	時価(千円)	差額(千円)
有価証券及び投資有価証券			
其他有価証券	93,696,025	93,696,025	-
資産計	93,696,025	93,696,025	-

(注1)「現金及び預金」、「未収入金」については、短期間で決済されるため、時価は帳簿価額に近似するものであることから、記載を省略しております。

(注2)市場価格のない株式等は、「(1)有価証券及び投資有価証券」には含まれておりません。当該金融商品の中間貸借対照表計上額（貸借対照表計上額）は以下のとおりであります。

区分	前事業年度 (令和5年5月31日)(千円)	当中間会計期間 (令和5年11月30日)(千円)
非上場株式	1,000	1,000

(注3)「受託事業基金」については、記載を省略しております。当該基金は、主として契約上の債務を担保する目的で契約互助会より預け入れられた金銭であり、当社は契約の終了（解除）により返済義務を負うものであります。当該金融商品の中間貸借対照表計上額は以下のとおりであります。

区分	前事業年度 (令和5年5月31日)(千円)	当中間会計期間 (令和5年11月30日)(千円)
受託事業基金	54,185,559	54,274,114

(注4) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価格が変動することもあります。

2. 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に係るインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場において形成される当該時価の算定の対象となる資産又は負債に関する相場価格により算定した時価

レベル2の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル1のインプット以外の時価の算定に係るインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価：観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定に優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

(1) 時価で中間貸借対照表（貸借対照表）に計上している金融商品
 前事業年度（令和5年5月31日）

区分	時価（千円）			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
有価証券及び投資有価証券				
其他有価証券				
債券	-	12,792,519	-	12,792,519
その他	-	80,774,607	-	80,774,607
資産計	-	93,567,127	-	93,567,127

当中間会計期間（令和5年11月30日）

区分	時価（千円）			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
有価証券及び投資有価証券				
其他有価証券				
債券	-	12,750,088	-	12,750,088
その他	-	80,945,937	-	80,945,937
資産計	-	93,696,025	-	93,696,025

(2) 時価で中間貸借対照表（貸借対照表）に計上している金融商品以外の金融商品該当事項はありません。

(注) 時価の算定に用いた評価技法及び時価の算定に係るインプットの説明

有価証券及び投資有価証券

債券は、日本証券業協会公表の公社債店頭売買参考統計値等を時価としており、レベル2に分類しております。市場における取引価格が存在しない投資信託については、解約等に関して重要な制限がないものは基準価格を時価とし、レベル2に分類しております。

（有価証券関係）

1. その他有価証券

前事業年度（令和5年5月31日）

	種類	貸借対照表計上額 （千円）	取得原価（千円）	差額（千円）
貸借対照表計上額が取得 原価を超えるもの	(1) 債券	1,411,740	1,406,311	5,428
	(2) その他	22,575,133	19,224,344	3,350,788
	小計	23,986,873	20,630,656	3,356,216
貸借対照表計上額が取得 原価を超えないもの	(1) 債券	11,380,779	11,498,801	118,021
	(2) その他	58,199,474	61,305,257	3,105,783
	小計	69,580,253	72,804,059	3,223,805
合計		93,567,127	93,434,715	132,411

(注1) 減損処理にあたっては、期末における時価が取得原価に比べ50%以上下落した場合には全て減損処理を行い、30%～50%程度下落が4半期継続した場合には、回復可能性等を考慮して必要と認められた額について減損処理を行っております。

(注2) 上記に含まれない市場価格のない株式等の貸借対照表計上額

区分	前事業年度(千円)
非上場株式	1,000

当中間会計期間(令和5年11月30日)

	種類	中間貸借対照表計上額 (千円)	取得原価(千円)	差額(千円)
中間貸借対照表計上額が 取得原価を超えるもの	(1) 債券	1,408,690	1,404,405	4,284
	(2) その他	23,111,989	19,176,620	3,935,368
	小計	24,520,679	20,581,026	3,939,653
中間貸借対照表計上額が 取得原価を超えないもの	(1) 債券	11,341,398	11,488,052	146,654
	(2) その他	57,833,947	61,254,630	3,420,682
	小計	69,175,346	72,742,683	3,567,337
合計		93,696,025	93,323,709	372,316

(注1) 減損処理にあたっては、中間期末における時価が取得原価に比べ50%以上下落した場合には全て減損処理を行い、30%～50%程度下落が4半期継続した場合には、回復可能性等を考慮して必要と認められた額について減損処理を行っております。

(注2) 上記に含まれない市場価格のない株式等の中間貸借対照表計上額

区分	当中間会計期間(千円)
非上場株式	1,000

(賃貸等不動産関係)
 重要性が乏しいため記載を省略しました。

(セグメント情報等)
【セグメント情報】
 当社は、保証事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1 株当たり情報)

1 株当たり純資産額は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (令和 5 年 5 月 31 日)	当中間会計期間 (令和 5 年 11 月 30 日)
1 株当たり純資産額	391,841円	398,842円

1 株当たり中間純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前中間会計期間 (自 令和 4 年 6 月 1 日 至 令和 4 年 11 月 30 日)	当中間会計期間 (自 令和 5 年 6 月 1 日 至 令和 5 年 11 月 30 日)
1 株当たり中間純利益	1,220円	6,691円
(算定上の基礎)		
中間純利益 (千円)	177,188	702,405
普通株主に帰属しない金額 (千円)	60,000	60,000
普通株式に係る中間純利益 (千円)	117,188	642,405
普通株式の期中平均株式数 (株)	96,000	96,000
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後 1 株当たり中間純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要	-	-

1 株当たり純資産額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (令和 5 年 5 月 31 日)	当中間会計期間 (令和 5 年 11 月 30 日)
1 株当たり純資産額	391,841円	398,842円
(算定上の基礎)		
純資産の部の合計額 (千円)	43,616,795	44,288,846
純資産の部の合計額から控除する金額 (千円)	6,000,000	6,000,000
(うち優先株式払込金額 (千円))	(6,000,000)	(6,000,000)
普通株式に係る中間期末 (期末) の純資産額 (千円)	37,616,795	38,288,846
1 株当たり純資産額の算定に用いられた中間期末 (期末) の普通株式の数 (株)	96,000	96,000

(注) 潜在株式調整後 1 株当たり中間純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(2) 【その他】

該当事項はありません。

第6【提出会社の参考情報】

当中間会計期間の開始日から半期報告書提出日までの間に、次の書類を提出しております。

(1) 有価証券報告書及びその添付書類

事業年度（第51期）（自 令和4年6月1日 至 令和5年5月31日）令和5年8月28日関東財務局長に提出

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の中間監査報告書

令和 6 年 2 月20日

互助会保証株式会社
取締役会 御中

太陽有限責任監査法人
東京事務所

指定有限責任社員 公認会計士 河 島 啓 太
業務執行社員

指定有限責任社員 公認会計士 山 村 幸 也
業務執行社員

中間監査意見

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査証明を行うため、「経理の状況」に掲げられている互助会保証株式会社の令和5年6月1日から令和6年5月31日までの第52期事業年度の中間会計期間（令和5年6月1日から令和5年11月30日まで）に係る中間財務諸表、すなわち、中間貸借対照表、中間損益計算書、中間株主資本等変動計算書、中間キャッシュ・フロー計算書、重要な会計方針及びその他の注記について中間監査を行った。

当監査法人は、上記の中間財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して、互助会保証株式会社の令和5年11月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する中間会計期間（令和5年6月1日から令和5年11月30日まで）の経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する有用な情報を表示しているものと認める。

中間監査意見の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に準拠して中間監査を行った。中間監査の基準における当監査法人の責任は、「中間財務諸表監査における監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、中間監査の意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

中間財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して中間財務諸表を作成し有用な情報を表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない中間財務諸表を作成し有用な情報を表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

中間財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき中間財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

中間財務諸表監査における監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した中間監査に基づいて、全体として中間財務諸表の有用な情報の表示に関して投資者の判断を損なうような重要な虚偽表示がないかどうかの合理的な保証を得て、中間監査報告書において独立の立場から中間財務諸表に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集計すると、中間財務諸表の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性があると判断される。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に従って、中間監査の過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 不正又は誤謬による中間財務諸表の重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応する中間監査手続を立案し、実施する。中間監査手続の選択及び適用は監査人の判

断による。さらに、中間監査の意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。なお、中間監査手続は、年度監査と比べて監査手続の一部が省略され、監査人の判断により、不正又は誤謬による中間財務諸表の重要な虚偽表示リスクの評価に基づいて、分析的手続等を中心とした監査手続に必要な応じて追加の監査手続が選択及び適用される。

- ・ 中間財務諸表監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な中間監査手続を立案するために、中間財務諸表の作成と有用な情報の表示に関連する内部統制を検討する。
- ・ 経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた会計上の見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。
- ・ 経営者が継続企業を前提として中間財務諸表を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、中間監査報告書において中間財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する中間財務諸表の注記事項が適切でない場合は、中間財務諸表に対して除外事項付意見を表明することが求められている。監査人の結論は、中間監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 中間財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた中間財務諸表の表示、構成及び内容、並びに中間財務諸表が基礎となる取引や会計事象に関して有用な情報を表示しているかどうかを評価する。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した中間監査の範囲とその実施時期、中間監査の実施過程で識別した内部統制の重要な不備を含む中間監査上の重要な発見事項、及び中間監査の基準で求められているその他の事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記の中間監査報告書の原本は当社(半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2. X B R L データは中間監査の対象には含まれていません。